instituto ibi & nullo alio in loco ! quod uiderimus uenundari . Is locus cum multis seculis nullum habuisset tectum / eo anno primum : ex quo Hambal in italiā uenisset sicut Liuus in septimo de secundo bello punico scribit / tectus fuit : cundemq; a Gaius Cesare instauratum fuisse Suetonius est auctor . Comitii uocabulum / sicut Aulus Gellius in noctibus acticis ostendit : & loco & tempore : & actu commune fuit . De loco quidem quando satis dictum est de actu plura dicamus . Duobus in locis supradicto scilicet & campomartio omnes deligebantur : siue dictatores , siue consules & pretores , siue alii magistratus . Fuitq; triplex de ligandi modus de quibus in Auli Gelli sexto decimo sic habetur : In Iulii Felicis libro scriptum est cum ex generibus omnium suffragium feratur , comitia curiata esse : cum ex censu & etate / centuriata . cum ex regionibus & locis tributa . Hinc uideamus in Liuu ab urbe condita secundo ea in contentionē quam patres cum plebe per annum habuerunt : nec effugere potuerunt quin Volero ex plebe tribunus efficeretur rogationem illum tulisse ad populum , ut plebei magistratus tributis comitiis fierent per illum enim tributorum comitiorum modum conuenientibus ex regionibus & locis / ad suffragia omnibus cuiuscumque etatis & conditionis plebis multitudine suffragiis preualebat ubi ī comitus centuriatis que ad eam diem fuerant ! patres per clientes etiam plebeios , quē uellet creari faciliter imperabant . Itaque preter senatus consulendi grauitatem nihil a romanis factitatum uideamus . quod comitiorum habendorum institutioni equiparandum ducamus . Comitiaque / uerus & solidissimus reipublice , & libertatis nervus ! eam uim habuerunt ut tantū libertas intertrimeti fecerit ! quantum sensim comitiis est detractum . Gaius Cesare ex pilato ! & dictatura per factiosos in perpetuum assūpta comitia in totum auferre non ausus / ea cum populo sicut Suetonius scribit partitus est : ut exceptis consulatus competitoribus dece tero numero candidatorum , pro parte media quos populus uellet pronuntiaretur : pro parte altera quos ipse dedisset . Hinc dicimus quod pridē a nobis multi desiderauerunt consueisse : qui magistratus petere instituissent : potestatem petendi a senatu & populo libi impetrare : & cū comitiorum dies aduenisset eos ut conspicui essent prodire singulosq; pressando oras ut siue dignitatis haberent rationem . Quod autem in campo martio haberentur etiam comitia : & qualiter tribus ad suffragia citarentur innuit ī uita : Cesaris Suetonius , ubi de coniuratorū

a quibus Cesar fuit interfactus? consilis, differens dicit. Qui primū cunctati utrumne in campomartio, per comitia tribus ad suffragia, uocantē, partibus diuisis pote deiceret. Pons uero quis & ubi fuerit quo Cesarem coniurati deicere cogitauerant: tantū abest: ut ex aut sciatur q̄ campimartii de quo infra diffuse dicemus, comitiorum locus ignoratur. Sed quando res postulat: dicimus. Eo in loco ubi nūc colūna Coclis extat: quam Antoninum Pium Aurelium posuisse constat. Cā pīmartii propriū fuisse locum in quo suffragia delīgēdis magistratibus ferebantur, & tumulum qui post eam columnam occidentalem plagam uersus, corrupte nūc acceptorū dicitur. cum fuerit mons citatorum. eorum scilicet, qui postq̄ citati suffragia tulerant, ne latu- ris se immiscerent. & cui fauissēt dicere possent: per dictū trāseunte pontem: separabantur. De Augusto autem scribit Suetonius in hec uerba. Comitiorum quocq; ius pristinum reduxit: & multiplici pena cohēcito ambitu: Fabianis & scaptensisbus tribubus suis. die comitiorum: ne quid a quoq; candidato desiderarent. singula milia numinum asse diuidebat. & ita. Quotiens magistratum comitiū interfuisset tribus cum candidatis suis circubat, Supplicabatq; more solemini. ferrebat & ipse suffragium i tribubus, ut unus epopulo. Cāpus martius ne ultra promissum morem: sic a Liuiu describitur i secundo. Ager tarquiniorum, qui inter urbem & tiberim, fuit consecratus Marti Martius inde campus fuit. Ea Liuii uerba considerantes, uidemus: quicquid capitolium & tiberim interfluit. fuisse campum martium, nā urbs prima ad capitolium finiebatur. Hoc idem ostendit Ouidius Iu- turne edē describens. quā uult fuisse ea in parte qua cāpus martius uirginea ambitur aqua. his ueribus. Te quoq; lux eadē Turni soror, eadē recepit. Hic ubi uirginea campus obitur aqua. Iuturmam enim fuisse Turni sororem: que lacui in quo submersa obiit. id dedit nomen satis constat. Fuitq; is lacus, ubi prope aquam uirgineam nūc pro Iu- turna corrupte dicitur lotreglio. Virginē autē aquam: per quirinalis collis caernas, campum olim martium illabi certum est: cum nulla alia aqua uero m̄ romam nūc illabatur: in cuius forma titulus marmore excisus habebat uerba Tiberius Cladius Drusi filius Cesar Augus- tus dictus aque uirginis destinatos per Cesare: a fundamentis nouos refecit ac restituit. q̄ Suetonius aque Virginis in urbem perducte M. Agrippe laudem attribuit. quem secutus est Iulius Frontinus de

aqueductibus tractans his uerbis Idem Agrippa cum iam tertium consul fuisset. G. Sentio: P. Lucretio consulibus post annum tertium decimum: quam Iuliam deduxerat: aquam uirginem i agro Lucullano collectam: romanam perduxit: dies quo primum in urbem responderit Idus iunias inuenitur: Virgo appellata. q̄ querentibus aquā militibus puella uirguncula: uenas quasdam monstrauit: quas secuti qui foderūt ingēnē aque modum inuenire runt. Habuit uero cāpus martius multa quorū miramas nūc ac prope nullas extare reliquias: miraculum est Nam ea in parte, quam quia depresso erat: uallem martiam appellauit: ubi naumachiam illam Cesarem edificasse ifra dicemus. Postea Octavius Augustus Mausoleum extruxit: quod esset non suum modo sed omnium imperatorum sepulcrum: de quo Suetoni sunt hec uerba. Reliquias Mausoleo condiderunt: id opus iter flaminia uia ripa tiberis/sexto consulatu suo extruxerat. Eius Mausolei opera pulchritudinemq; Suetonius qui inspexit: quia id eternum putauit futurum describere neglexit. Cassiodorus uero omnium ultimus qui de rebus romanis dum adhuc starent scripserūt: talia de Mausoleo scripsit: que nullo modo uel ea ratione obmittenda duximus: quia nūc solus formā fundamenta indepressa ualle substantiā ubi augusta uulgo dicitur extat: ita herbidus: ut nunquam destitutis in pascua animalibus careat. Suntq; hec Cassiodori uerba. Sed mundi dominus ad potentiam suam opus extollens, mirandam romanis et iam erigens fabricam in uallem martiam tetendit Augustus: Inmēsa moles firmiter percincta montibus continetur: ubi magnarum rerum inditia clauderentur: biffena quippe hostia ad duodecima signa posuerunt. Addit quoq; alia Cassiodorus: que inspectaculorum, describendis locis dicemus: etiamē infra dicit: duos ibi fuisse obeliscos: quorum unus minor & loco altior qui nūc pinciano in colle prostratus cernitur: lune: alter soli dicatus fuit: de quo Plinius sic scribit. Is obeliscus qui est in campomartio. Centumdecem pedum est a merosotide inscriptus: ambo rerum interpretationem egyptiorum philosophie continent. Eadem qui est in campomartio. Diuus Augustus addit mirabilem usum: ad deprehensionē umbras solis: dierumq; ac noctium horas: strato lapide ad magnitudinem obelisci: cui par fieret umbrarum effectus: diesq; & horas paulatim per regulas que sunt ex ere icluse: singulis diebus decrescere aut augescere: digna cognitu res: & ingenio facundo: Manilius mathe